



### ӘКЕЛЕР ДАҢҚЫ ЖОЛЫМЕН

3 - бетте



### ҚОС САРБАЗДЫҢ ҚУАНЫШЫ

5 - бетте



### КОГДА ЛЮДИ СИЛЬНЕЕ ОГНЯ

6 - бетте


[facebook.com/sarbaz.kz](https://facebook.com/sarbaz.kz)
[instagram.com/sarbaz.kz](https://instagram.com/sarbaz.kz)
[vk.com/sarbaz.kz](https://vk.com/sarbaz.kz)
[twitter / @SarbazKz](https://twitter.com/SarbazKz)

WWW.SARBAZ.KZ



## ҚАЗАҚСТАН ҚОРҒАНЫС МИНИСТРІ НЬЮ-ДЕЛИГЕ КЕЛДІ

Қорғаныс ведомствосының басшысы генерал-полковник Руслан Жақсылықов Шанхай ынтымақтастық Ұйымына мүше мемлекеттер қорғаныс министрлерінің кезекті кеңесіне қатысады.

Үндістан астанасында генерал-полковник Руслан Жақсылықов сол елдің Қорғаныс министрі Раджпат Сингхпен кездесті.

Тараптар екіжақты әскери ынтымақтастықтың қазіргі жағдайы мен перспективаларын талқылады.

## ОРТАЛЫҚ КОММУНИКАЦИЯЛАР ҚЫЗМЕТІНДЕ ҚОРҒАНЫС МИНИСТРЛІГІНІҢ БРИФИНГІ ӨТТІ

Президент жанындағы Орталық коммуникациялар қызметінде өткен брифингте Жедел жоспарлау департаменті бастығының орынбасары полковник Дәурен Абдуллин мен Бас штаб бастығы – Құрлық әскерлері бас қолбасшысының бірінші орынбасары генерал-майор Қаныш Әбубәкіров жауынгерлік қимылдарды жүргізудің жаңа тәсілдері мен әдістерін енгізу туралы айтып берді.



Онда қазіргі заманғы қарулы қақтығыстарда дәстүрлі де, гибриді де қарсы күрес әдістері қолданылатындығы атап өтілді. Сол себепті Қарулы Күштер кез келген көлемдегі әскери қақтығыста мемлекет пен оның халқының мүдделерін қорғауға дайын болуы керек.

Бүгінгі таңда әскери іс-қимылдардың барысы мен нәтижесіне алыс қашықтықтағы атысты жоюдың жоғары дәлдіктегі құралдарының, ұшқышсыз авиацияның, тосқауылдайтын оқ-дәрілердің болуы, арнайы мақсаттағы бөлімшелердің, сондай-ақ ақпараттық кеңістікте күрес құралдарының қолданылуы әсер етеді, – деді полковник Дәурен Абдуллин.

Қорғаныс ведомствосының өкілдері Президенттің күштік құрылымдардың өзара тиімді іс-қимылын қамтамасыз ету, олардың жедел және әскери-техникалық үйлесімділігін жолға қою жөніндегі тапсырмасын іске асырылу барысы туралы да хабарлар етті.

Биылғы сәуір айында Жетісу облысында жергілікті атқарушы органдар мен Ұлттық ұлан, ҰҚК Шекара қызметі және Төтенше жағдайлар министрлігі аумақтық бөлімшелерінің қатысуымен «Бекет-2023» ведомствоаралық оқу-жаттығу және Десанттық-шабуылдау әскерлері бөлімшелерінің тактикалық оқу-жаттығуы өтті.

Бұдан өзге Гвардейск гарнизонындағы «Оңтүстік» өңірлік қолбасшылығының «Мәтібұлақ» оқу полигонында «Көкжал-2023» тәжірибелік-зерттеу тактикалық оқу-жаттығуы өтті.

Өкімдіктің, аумақтық бөлімшелердің, орталық мемлекеттік органдардың лауазымды адамдары түрлі дағдарыстық жағдайларды оқшаулау, әскери жағдайдың құқықтық режимін енгізу кезіндегі іс-шараларды ұйымдастыруда қажетті тәжірибе жинақтай алды, – деді өткізілген оқу-жаттығулардың нәтижелері бойынша генерал-майор Қаныш Әбубәкіров.

Брифингке қатысушыларға әскери қауіпсіздік саласындағы құжаттардың жаңартылғаны туралы да хабарлар етілді. Мемлекет басшысы Қарулы Күштерді дамыту тұжырымдамасын бекітті. Әскери доктринаны қайта қарау жұмыстары жүргізілді.

Бұдан өзге құрылымдық өзгерістер жүргізілуде. Автоматтандырылған жүйелер енгізілді. Басқаруды орталықсыздандыруға баса назар аудару отырып, бөлімшелердің іс-қимыл тактикасы жетілдірілуде. Осы шаралардың барлығы бөлімшелерді қолданудың тиімділігі мен олардың автономды жағдайда әрекет ету қабілетін арттыруға бағытталған.

## ӘСКЕРИ ҚЫЗМЕТШІНІҢ ЖАНҰЯСЫ ҚАРУЛЫ КҮШТЕРДІҢ БАСТЫ НАЗАРЫНДА

Қорғаныс ведомствосында Қорғаныс министрінің орынбасары генерал-лейтенант Сұлтан Камалетдиновтың басшылығымен кеңес өтті. Онда 2023 жылдың бірінші тоқсанындағы әскери қызметшілердің отбасы мүшелерімен жұмыс жөніндегі қызметтердің еңбегі қорытындыланды.

Кеңеске жоғарыда аталған қызметтердің басшылары, Қарулы Күштер түрлері бас қолбасшыларының орынбасарлары, Қорғаныс министрлігінің құрылымдық бөлімшелерінің, әскери оқу орындарының өкілдері қатысты.

Қорғаныс министрінің орынбасары Ел Президентінің әскери қызметшілердің өмірі мен денсаулығын сақтау, армия ортасында орны толмас шығындарды азайту жөніндегі тапсырмасын іске асыруға бағытталған «Өмірінді сақта» бағдарламасының орындалуына ерекше назар аударып отыр.

Бағдарлама әскерде өлім-жітімнің алдын алу бойынша жұмыста жаңа тәсілдерді қалыптастыруға, тиімді алдын алу шараларын әзірлеуге бағытталған, – деді генерал-лейтенант Сұлтан Камалетдинов.

Ол сондай-ақ банктердегі міндеттемелерге, құмар ойындарға және басқа да мәселелерге байланысты отбасылық қиындықтарға қатысты проблемаларға тоқталды. Министр орынбасарының пікірінше, мұндай отбасылар мен әскери қызметшілерге уақтылы көмек пен психологиялық қолдау көрсетілуі қажет. Бұл мәселеде тәрбие және идеологиялық жұмысқа жауапты лауазымды тұлғалар



ойларын айтуы керек.

Әскери ұжымдарда және әскери қызметшілердің отбасыларында жағымсыз құбылыстардың алдын алу бойынша мақсатты жұмыс жүргізілсе, нәтижесі жақсы болады, – деп атап өтті ол.

Қарулы Күштер түрлері әскери қызметшілерінің отбасы мүшелерімен жұмысты

ұйымдастыру жөніндегі қызметтердің өкілдері де өз ұсыныстары мен пайымдарын білдірді.

Кеңес соңында нақты тапсырмалар әзірленді. Олар әскери қызметшілер мен олардың отбасыларына консультациялық, психологиялық, әлеуметтік-құқықтық көмектің сапасын жақсартуға

бағытталған. Жеке тәрбие жұмысында сарбаздың әскери қызметке бейімделу кезеңінде оның моральдық-психологиялық жағдайына баса назар аудару керектігі де атап өтілді.

Әскери жоғары оқу орындарын бітіргеннен кейін әскери бөлімдерге жіберілген жас офицерлер тәлімгерлікті дамытуы тиіс. Олардың жаңа жағдайға бейімделуінде және қызмет өткеру процесінде қиындықтарды жеңуде әскери қызметшілермен және олардың отбасыларымен жұмысты ұйымдастыру қызметінің орны ерекше. Жоғары оқу орындарының басшылығы да өз түлектерімен байланыста болуға міндетті. Ол үшін жас офицерлермен кездесулер тәжірибеге енгізілуі керек.

Көп балалы отбасыларға, әскери қызметшілердің балаларын бос уақытында Қарулы Күштердің әскери бөлімдері мен мекемелерінде құрылған секциялар мен үйірмелерге тартуға ерекше назар аудару тапсырылды. Биылғы жылы жазда Қонаев қаласындағы «Алтын емелде» және Панфилов ауылы мен Шучье қаласындағы Орталық спорт клубының филиалдарында әскери қызметшілердің балаларына демалыс ұйымдастырылмақ.

## ПОЛКОВНИК ӘСКЕР БЕЙСЕНОВ ҚОРҒАНЫС МИНИСТРІНІҢ ОРЫНБАСАРЫ БОЛЫП ТАҒАЙЫНДАЛДЫ

ТАҒАЙЫНДАУ

Мемлекет басшысының Өкімімен Әскер Құрманғалиұлы Бейсенов Қазақстан Республикасы Қорғаныс министрінің орынбасары болып тағайындалды.

Қазақстан әскерінде полковник Әскер Бейсенов әскери училище курсантынан бастап, Қазақстан Республикасы Қорғаныс министрлігі Экономика және қаржы департаментінің бастығына дейінгі жолдан өтті. Әр жылдары бюджеттік жоспарлау және қаржы саласында жауапты қызметтер атқарды.

1999 жылы Ярославль жоғары әскери қаржы училищесін «Әскерлерді қаржылық қамтамасыз ету және әскери шаруашылық экономикасы» мамандығы бойынша бітірді. 2002 жылы Қазақ гуманитарлық-заң университетін «Құқықтану» мамандығы бойынша, 2014 жылы Қаржы академиясын «Менеджмент» мамандығы бойынша аяқтаған.

II дәрежелі «Айбын» орденімен, ведомстволық наградалармен және мерейтойлық медальдармен марапатталған.

Үйленген, 4 баланың әкесі.



СОБЫТИЯ И ФАКТЫ

## УКРЕПЛЯЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

**Национальный университет обороны Казахстана посетили коллеги из Узбекистана. Визит специалистов состоялся в соответствии с Планом сотрудничества между министерствами обороны Казахстана и Узбекистана на 2023 год.**

Делегация Академии Вооруженных Сил Узбекистана ознакомилась с учебно-материальной базой Национального университета обороны, посетила кафедры, учебные аудитории и библиотеку. Для слушателей и профессорско-преподавательского состава университета прочитана лекция на тему

«Характерные особенности современных вооруженных конфликтов». По итогам мероприятия стороны подтвердили обоюдную заинтересованность в продолжении межвузовского взаимодействия.



## В ОТВЕТЕ ЗА ЧИСТОЕ НЕБО

**Под общим командованием начальника Военно-инженерного института радиоэлектроники и связи (ВИИРЭС) полковника Кайрата Даутова боевые расчеты зенитных ракетных комплексов, состоящие из курсантов, отработали практические задачи по отражению ударов средств воздушного нападения условного противника.**



Под руководством опытных инструкторов курсанты выпускных курсов выполнили нормативы по переводу зенитно-ракетных комплексов в походное положение и совершили марш комбинированным способом в район проведения учений, где заступили на боевое дежурство по охране воздушного пространства в зоне

ответственности противовоздушной обороны. В ходе маневров военнослужащие успешно отразили атаки разведывательно-диверсионных групп противника на колонну и на место развертывания подразделений ПВО.

По замыслу учения воздушная обстановка в районе прикрытия особо важных объектов была осложнена массированными налетами авиации, включая беспилотные летательные аппараты, имитирующие действия условного противника во всем диапазоне высот и скоростей. Для отражения ударов авиации противоборствующей стороны оперативно-тактическим командованием Сил воздушной обороны было принято решение применить зенитные ракетные комплексы С-300ПС и С-125М.

Будущие командиры подразделений противовоздушной обороны в составе боевых расчетов систем ПВО в сложной помеховой обстановке обнаружили, распознали и условно уничтожили около 100 воздушных объектов, имитирующих самолеты и крылатые баллистические ракеты противника.

Финальным этапом учения стало выполнение условных электронных пусков по воздушным средствам нападения «противника», а также совершение противогневных маневров с дальнейшей сменой огневых позиций. Всего в учении приняли участие



более 350 военнослужащих, из них 175 курсантов. Задействованы 100 единиц вооружения и военной техники, включая разработки ВИИРЭС по противодействию средствам ведения воздушной, радио- и радиоэлектронной разведки противника.



## ПРИЗВАНЫ НА УЧЕБНО-ВОЙНСКИЕ СБОРЫ

**Свыше ста жителей столицы – офицеров запаса направлены на учебно-военские сборы. Военнообязанные зачислены в столичную бригаду территориальной обороны.**

До призыва они прошли медицинское освидетельствование на годность к воинской службе. После проверки явки на плацу столичного Департамента по делам обороны военнообязанный состав был отправлен в воинскую часть 99255.

Учебные воинские сборы проводятся с целью подготовки и переподготовки мобилизационных ресурсов. В соответствии с законодательством призыву подлежат военнообязанные запаса в возрасте до 60 лет, годные по состоянию здоровья. На период проведения воинских сборов за ними сохраняется место работы, занимаемая должность, а также выплачивается среднемесячная заработная плата, – рассказал об условиях призыва на сборы начальник отдела мобилизационного планирования Департамента по делам обороны подполковник Рахат Жолдасбеков.

В течение десяти дней военнослужащие запаса пройдут подготовку согласно должностям по предназначению, примут участие в мероприятиях боевого слаживания, отработают практические навыки.

– Я – офицер запаса, окончил военную кафедру в 2017 году. Считаю своим долгом и обязанностью откликнуться на этот призыв. Приобретенные навыки полезно поддерживать. Эти сборы как раз и дают нам такую возможность, – объяснил свою мотивацию военнообязанный Ержан Болатулы.

На период воинских сборов военнообязанные обеспечиваются военным имуществом, питанием и медицинским обслуживанием. Военнообязанным, успешно освоившим программу прохождения учебных воинских сборов, будут присвоены очередные воинские звания.



## ЗАКРЕПИТЬ ИМЕЮЩИЕСЯ ЗНАНИЯ, ПРИОБРЕСТИ НОВЫЕ

**В Десантно-штурмовых войсках впервые организованы курсы повышения квалификации офицерского состава «Тактик». Программа обучения для молодых офицеров, выдвигаемых на должности командиров ротного и батальонного звена, а также заместителей командиров батальонов, составлена с учетом специфики выполнения учебно-боевых задач Десантно-штурмовых войск.**



За десять дней офицеры получат необходимые знания по организации работы подразделений в соответствии с боевым предназначением и в повседневной жизнедеятельности.

Среди изучаемых дисциплин вопросы боевой и мобилизационной готовности, разведывательная и тактическая подготовка, военная топография, связь, основы общевойскового боя и вооруженного

конфликта, способы применения вверенного подразделения в бою и другие дисциплины.

Опытные офицеры, среди которых и те, кто неоднократно принимал участие в миротворческих операциях, знакомят офицеров с организацией, вооружением и тактикой действий иностранных армий.

– Курсы «Тактик» в Десантно-штурмовых войсках – первый шаг в реализации программы дополнительного профессионального образования и переподготовки офицерского состава. Для нас, командиров ротного звена, выдвигаемых на вышестоящие должности, это не только возможность усовершенствовать навыки, полученные в стенах военного института, но и приобрести новые с учетом анализа современных вооруженных конфликтов, – рассказал командир роты капитан Чингиз Асенов.

Напомним, курсы повышения квалификации «Тактик» ежегодно проводятся на базе Военного института Сухопутных войск. В Десантно-штурмовых войсках после преобразования в отдельный род войск эти курсы проводятся впервые. При разработке учебной программы учитывались новые требования к подготовке командиров боевых подразделений Десантно-штурмовых войск.

Обучение десантников будет вестись непрерывно в зимнем и летнем периодах обучения для повышения квалификации офицеров перед назначением на вышестоящие воинские должности.

## КАТАСТРОФА МИРНОГО АТОМА

**Со дня крупнейшей техногенной катастрофы в современной истории человечества – аварии на Чернобыльской АЭС прошло 37 лет.**

Это произошло 26 апреля 1986 года. Чернобыльская трагедия затронула жизни миллионов людей. Высокий радиационный фон был зарегистрирован в Польше, Германии, Австрии, Румынии и других странах. Радиоактивное облако, распространившееся над европейской частью СССР, достигло даже США, Канады и Японии.

В борьбе со взбунтовавшимся мирным атомом приняли участие более тридцати тысяч казахстанцев. В полном составе по тревоге на место аварии были отправлены подразделения полка химической защиты, дислоцировавшегося в п. Вячеславка Акмолинской области.

В укреплении разбушевавшейся стихии были задействованы также казахстанцы, служившие в тот период в других союзных республиках.

В неимоверно опасном для жизни испытании казахстанские воины проявили себя как истинные патриоты. Не считаясь с огромным риском для собственной жизни, они шагнули навстречу смертельной опасности.

Сегодня на территории нашей страны проживают около пяти тысяч ликвидаторов последствий аварии на Чернобыльской АЭС. Подвиг борцов с невидимым врагом – яркий пример верности присяге, отваги и мужества, на котором сегодня воспитывают подрастающее поколение.



## ӘСКЕР ТЫНЫСЫ

ГАРНИЗОНДАҒЫ  
БАҚЫЛАУ ТЕКСЕРІСІ

АҚПАРАТТЫҚ ШОЛУ

2023 жылға арналған дайындық жоспарына сәйкес, «Шығыс» өңірлік қолбасшылығының Аягөз гарнизонында қысқы оқу кезеңін қорытындылаған бақылау тексерісі жүргізілді.



Қорытынды тексерістің алғашқы күндері саптық алаңға шығарылған жеке құрамның саптық жарғы бойынша ережелерді орындаудағы білімі мен сырт киім үлгілері тексерілді. Бөлім әскерилері жауынгерлік әзірліктен де сынақтар тапсырды. Гарнизондағы әскери бөлімдердің, взводтардың, роталардың, батальондардың жауынгерлік даярлық деңгейіне, бөлімшелердің қойылған жауынгерлік міндеттерді орындаудағы

дайындығына ерекше назар бөлінді. Жауынгерлік даярлық жоспарлары мен бағдарламаларын орындау барысында бөлімшелер мен оларды басқарудың үйлесімділігі де бағаланды.

Гарнизон бастығы подполковник Дәулет Сүттібаевтың айтуынша, қорытынды бақылау тексерісінде жеке құрамның атыс, тактикалық, арнайы даярлық, дене және саптық даярлық бойынша кәсіби деңгейіне сәйкес баға берілді. Комиссия мүшелері қару-жарақ пен әскери техниканың жай-күйіне, командирлердің жұмыс жүйесін ұйымдастыру біліктілігіне, жауынгерлік және жұмылдыру әзірлігіне де ден қойды. Әрбір оқу жылының соңында өткізілетін қорытынды тексеру үш кезеңнен құралды. Тексеруді бөлім басқармаларынан бастап, батальондар мен роталардың және взводтардың жеке құрамы тапсырды. Әскери қызметшілер

жауынгерлік техникаларды жүргізу және басқа оқу пәндері бойынша білімдерін бөлімнің тұрақты орналасу пункттерінде, далалық оқу-жаттығу полигонында көрсетті.

Алуа ИСКАКОВА  
«САРБАЗ»

ЕСТЕ ҚАЛАРЛЫҚ  
ЕРЛІК САБАҒЫ

Семейдегі Төлеубай Аманов атындағы жалпы орта білім беретін мектепте жас офицерлердің қатысуымен ерлік сабағы болды.



Сабақ мектептің алғашқы әскери және технологиялық дайындық пәнінің оқытушы-ұйымдастырушысы Екпін Чурчитбаев пен 10 «Б»-сыныбының жетекшісі Бақыт Мұстапанованың мұрындық болуымен өтті. Әскери қызметтің қыр-сыры жайында Ауғанстан соғысының ардагері Ғажайып Төлеусейітұлы, аға лейтенант Ерболат Муратұлы мен аға сержант Азамат Жиенбаев әңгімеледі. Отан қорғаушы мамандығын мақтанышпен алып жүрген жауынгерлер еліміздің Қарулы Күштерінің имиджін барынша ақпараттандырды. Оқушылардың патриоттық

сезімін оятып, әскери қызметке деген қызығушылығын арттырды.

Кездесу соңында мектеп директоры Айгүл Сатаева әскерилердің жауынгерлік тапсырмаларды ардайым абыроймен атқаратындарына сенім білдіріп, зор алғысын айтты. Директордың оқу және тәрбие жөніндегі орынбасарлары Маржан Дәуітбекқызы мен Перизат Кәрімханқызы облыстық «Қайсар» әскери-спорттық ойынында жүлделі үшінші орынды иеленген мектеп үздіктерін марапаттады.

ӘКЕЛЕР  
ДАҒҚЫ ЖОЛЫМЕН

Отан қорғаушылар күніне арналған «Әкелер даңқы жолымен» облыстық акциясының штабы Семей қаласының орталық алаңында әскери-патриоттық шара өткізді.



Орталық алаңда Абай облысы және Семей қаласы ардагерлерінің болашақ Отан қорғаушыларға жолдаған үндеуі мақұлданды. Сап тзуген ұл-қыздарды тұл еңбеккерлері мен Қарулы Күштердің ардагерлері еліміздің қорғаныс қабілетін нығайту жолында қызмет етуге бағытталды. Абай облысының жастарымен әскери-патриоттық және қорғаныс-бұқаралық жұмыстар айлығының аясындағы шараға «Шығыс» өңірлік қолбасшылығы 32355-К әскери бөлімінің әскери оркестрі мен гарнизондық офицерлер үйінің шығармашылық ұжымы және Абай гарнизонына қарасты 36803, 28738, 30217 әскери бөлімдерінің мерзімді қызметтегі әскери қызметшілері қатысты.

«Әкелер даңқы жолымен» акциясы штабының өкілдері бұған дейін ерлік пен өрліктің, ақылдылықтың, тапқырлық пен қайраттылықтың белгісіндей алыстан «менмұндалаған» Күшікбай батырдың ескерткішіне, Семей мен Шығыстау арасында Абай сан рет тоқтап, басында түнеген бекет – Күшікбай кезеңіне, махаббат мұнарасы – «Еңлік-Кебек» ескерткішіне, қазақтың көркем прозасын классикалық деңгейге көтеріп, әлем әдебиетіне қуат әкелген үздік туынды – «Абай жолы» роман-эпопеясындағы тарихи

орындарға тағзым етіп, ұлылар мекенінің топырағын Семейге әкелген болатын. Керуен қоржынындағы тарихи «Алаш» кітабы мен 1941 жылы Ұлы Отан соғысына шақырылған Семей облысының тұрғындары тізімделген мұрағат жинағы Шар, Жарма, Аягөз, Үржар және Мақаншы аудандарының халқына таратылып, Жидебайдан жеткізілген топырақ – Мақаншыдағы шекара жасағының әскери қызметшілеріне табысталады.

ТАНЫМДАРЫН  
КЕҢЕЙТТІ

«Шығыс» өңірлік қолбасшылығы 44736 әскери бөлімінің сарбаздары Семей тарихи-өлкетану мұражайын аралады.

1856 жылы генерал-губернатор А.П.Проценконың бұйрығымен салынған сәулет ескерткішіне жас жауынгерлер алғаш рет келді. Революцияға дейін бұл үйде әскери губернатор тұрғанын, 1918 жылы ақ гвардияшылардың терроры кезінде ғимаратта ақ гвардияшы әскерлер, кейін Семей әскерлер тобының штабы орналасқанын білді. Өлкенің тарихымен, табиғатымен, археологиясы және этнографиясымен тереңірек танысты. «Сөз байлауы сол, әскеріміз болмаса, қазынамыз болмаса, біз автономия ала алмаймыз. Автономия ала алмасақ, жұрт болмаймыз. Қайтсек жұрт боламыз дегенді ойласақ, жауап біреу-ақ, әскеріміз болса ғана жұрт боламыз» деген Міржақып Дулатовтың асыл сөзінің мағынасына мән берді. Алаш атты әскер полкін ұйымдастырушылар 1-ші гильдиялы көпес Қаражан Үкібаев, Әнияз Молдабаев, Турағұл Ибрагимов, Ике Әділов, Алаш милициясы мен атты әскер полкін құрушылардың бірі Имам Әлімбеков, Алашорда әскерін құрушылардың



бірі Айдархан Тұрлыбаев туралы да мағлұмат алды. Сарбаздар һәкім Абайдың үні, Алаш арыстарының ізі қалған шежірелі шаһар жайындағы тың тарихқа қанығып, танымдарын кеңейтіп қайтты.

ӘСКЕРИЛЕРДІҢ  
ӘЙЕЛДЕРІМЕН ӘҢГІМЕЛЕСТІ

Абай гарнизонындағы 44736 әскери бөлімінің қолбасшылығы әскери қызметшілердің жұбайларымен жүздесті.



Әскерилер әйелдерінің көкейінде жүрген сан түрлі сауалдарға бөлім командирінің тәрбие және идеологиялық жұмыстар жөніндегі орынбасары майор Азиз Тажығұлов пен заң қызметінің бастығы әділет майоры Жандос Кенжебаев жауап берді. Мейлі ол БҰҰ миссиясына қатысушы немесе жауынгерлік міндеттер мен түрлі деңгейдегі оқу-жаттығуларында тапсырмаларды орындаушы болсын, әрбір әскеридің жаңыясы ардайым қолбасшылықтың назарында екенін айтты. Әскерилердің отбасыларымен жүргізілген жұмыстардың қорытындысында жеке құрамның моралды-психологиялық жағдайының жақсы, әскери тәртіптің барысы жүктелген тапсырмалардың жүзеге асырылуын қамтамасыз етуге мүмкіндік беретінін түсіндірді. Әйелдер тарапынан тұрғын үймен қамтамасыз ету тақырыбына қатысты да көптеген сұрақ қойылды. Әскери қызметшілердің отбасы мүшелерімен жұмысты ұйымдастыру жөніндегі қызмет жетекшісінің көмекшісі Гүлфат Рафикова күрделі сұрақтар мен келелі мәселелер туындаған жағдайда өзгенің сөзіне ермей, әскери бөлімдегі заңды тұлғалардың көмегіне жүгінуге кеңес берді. Әскери қызметтің қызығы мен қиындығына түсіністікпен қарап, жаңыдағы қарым-қатынастар мен құндылықтарды сақтауға үлес қосуға шақырды.



ПАМЯТЬ

# ПОМНИТЬ О ГЕРОЯХ ВОЙНЫ – НАШ ДОЛГ

**Великая Отечественная война стала одной из самых «черных страниц» в современной истории человечества. Память о Великой Победе над фашизмом стала особой частью культурного кода нашего народа. К моменту начала войны в Красной Армии служило 78 тысяч казахстанцев. Однако после 22 июня в ее ряды было призвано 1,2 миллиона наших соотечественников. К сожалению, более 600 тысяч защитников Родины погибли на фронтах той кровавой войны.**

Воины из Казахстана принимали участие во всех сражениях. Свыше ста тысяч из них были награждены орденами и медалями СССР, более 500 человек удостоены звания Героя Советского Союза. Тысячи наших сограждан принимали активное участие в партизанском движении на территориях, оккупированных захватчиком.

Война изменила планы миллионов людей на мирную жизнь. В ее жерновах терялись жизни и родственные связи. Благодаря беспримерному героизму удалось выдворить неприятеля с родной земли. Сегодня каждому гражданину нашей страны известны имена прославленных земляков, таких как Бауыржан Момышұлы, Талгат Бегельдинов, Алия Молдагулова и многих других. Благодаря колоссальной работе отечественных историков на сегодняшний день стало известно о подвигах тысяч казахстанцев.

В новом цикле публикаций мы расскажем о некоторых из наших соотечественниках, проявивших себя в годы ВОВ, чьи имена и подвиги важно знать, не забывая о них.



**Бахтурас Бейсекбаев (1920 г. – 26 июня 1941 г.)**  
В Красную Армию Бахтурас Бейсекбаев был призван Фрунзенским районом военкоматом г. Алматы (ныне – Алматы). С первых дней войны младший сержант Бейсекбаев в боях на Западном фронте как стрелок экипажа 1-й бомбардировочной авиационной эскадрильи 207-го

дальнебомбардировочного авиационного полка 42-й дальнебомбардировочной авиационной дивизии 3-го бомбардировочного авиационного корпуса Дальнебомбардировочной авиации.

26 июня при нанесении удара по вражеской колонне на шоссе Молодечно-Радошковички бомбардировщик ДБ-3Ф, стрелком которого был Бахтурас Бейсекбаев был подбит, упав в районе деревни Декшняны (Белорусская ССР). Вместе с ним погибли все члены экипажа: командир капитан А.С. Маслов, штурман лейтенант В.М. Балашов, стрелок-радист младший сержант Г.В. Реутов. Перед гибелью экипаж бомбардировщика сделал несколько заходов, сумев поджечь десятки вражеских танков и автомобилей.

Однако, согласно официальной версии, наземный таран немецкой колонны совершил экипаж под командованием Н.Ф. Гастелло. В 1951 году на месте событий были обнаружены останки самолета А.С. Маслова, а также останки членов его экипажа, которые в последствие были преданы земле близ поселка Радошковичи (Минская область, Беларусь).

После распада СССР в публичном поле стало больше мнений, что подвиг экипажа Маслова не должен быть забыт. Усилиями исследователей-историков экипаж Маслова был награжден орденами. Более того, Указом Президента Российской Федерации от 2 марта 1996 года за мужество и героизм, проявленные в борьбе с немецко-фашистскими захватчиками в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, младшему сержанту Бейсекбаеву Бахтурасу было присвоено звание Героя Российской Федерации (посмертно). Этим же Указом звание Герой Российской Федерации было

присвоено и другим членам экипажа. Указом Президента Республики Казахстан от 6 мая 1998 года Бахтурасу Бейсекбаеву присвоено звание «Халық Қаһарманы». Посмертно награжден орденом Республики Казахстан «Отан».

**Беда Леонид Игнатьевич (16 августа 1920 г. – 26 декабря 1976 г.)**



Он родился в селе Новопокровка Костанайской области в семье крестьянина. В 1940 году окончил Уральский педагогический институт, в том же году призван в ряды Красной Армии. На фронтах ВОВ находился с августа 1942 года, защищая Отечество на Сталинградском, Южном, 4-м Украинском и 3-м Белорусском фронтах. За период войны Леонид Беда успел побывать пилотом, старшим пилотом, заместителем командира и командиром эскадрильи, помощником командира полка. Он принимал участие в освобождении Украины, Крыма, Беларуси и Литвы, а также в Сталинградской битве и наступательных операциях в Восточной Пруссии и Польше. 26 октября 1944 года за мужество и отвагу, проявленные в боях с врагом, был удостоен звания Героя Советского Союза.

Свой боевой путь Леонид Беда начал на Сталинградском фронте, где совершил 60 успешных боевых вылетов. Однако уже менее чем за год ему удалось совершить более ста успешных вылетов. За выполнение поставленных задач в боях молодой летчик был награжден орденом Красной Звезды и Красного Знамени.

Выполняя боевые задачи, Леонид Беда решительно вступал в битву, невзирая на обстоятельства. 29 апреля 1943 года, будучи ведущим группы, подходя к цели в районе Ново-Троицка, встретил группу самолетов противника, решительно вступив с ними в бой. Группе Беды удалось сбить три вражеских пикирующих бомбардировщика «Ju-87». Ему лично удалось уничтожить один из самолетов. После чего, успешно выполнив задачи по уничтожению живой силы и техники противника, группа без потерь вернулась на аэродром базирования. 12 января 1944 года группе, возглавляемой Бедой, была поставлена задача нанести удар по населенному пункту Днепровка. В ходе выполнения задания штурмовиком семь раз пришлось залезти на цель, осыпая позиции врага бомбами и пулеметным огнем. В результате группе удалось уничтожить один танк, три зенитных и два артиллерийских орудия, а также одну минометную батарею.

7 апреля 1944 года Леониду Бедой была поручена задача штурмовать вражеский аэродром Курман-Камельчи. Первый же заход был успешным, но на втором самолет Беды был подбит, начав стремительно терять высоту. Было необходимо принимать быстрое решение. В итоге летчик был вынужден посадить самолет на захваченной территории.

Оценив обстановку, он дал ракетный сигнал своему товарищу – младшему лейтенанту Бересневу, который сел рядом и забрал боевого товарища. За это время

Леонид успел поджечь свой самолет, чтобы тот не достался врагу.

Благодаря мужеству и отваге, при выполнении штурма вражеских позиций (18 января 1945 года) Леониду Бедой удалось подбить один танк противника. Всего же за годы войны Леонид Беда совершил 244 боевых вылета, за которые им лично и в составе группы было сбито четыре вражеских самолета, 24 танка и 48 автомашин, 67 точек зенитной артиллерии, 27 артиллерийских и минометных батарей, 1 паром, 46 вагонов и большое количество живой силы.

Подвиги Леонида Беды навсегда остались в истории войны. Его летная книжка напоминает о героизме в боях за Сталинград, Запорожье и многих других городов и сел.

После войны он продолжил службу в Военно-воздушных силах. В 1950 году окончил Военно-воздушную академию, а в 1957 году – Военную академию Генерального Штаба. В 1971 году получил звание заслуженного летчика СССР, спустя год стал генералом авиации. Занимал должность депутата Верховного Совета 5-го созыва. Леонид Беда погиб при выполнении служебного долга 26 декабря 1976 года.

Помимо вышеуказанных наград, был награжден орденом Александра Невского, Отечественной войны 1 степени. Именем прославленного героя названы проспект в Минске, улица в г. Лида (Беларусь), школа в Харькове.

**Акбауов Уразак Кстаубаевич**



Родился в 1908 году в Оренбургской области в семье крестьянина. Окончив неполную среднюю школу, прошел от аульского избача до председателя колхоза. Член КПСС с 1930 года. Свое боевое крещение парторг роты получил в районе Волоколамска, затем во главе взвода участвовал в боях под Ленинградом и на Курской дуге.

В период войны гвардии младший лейтенант был командиром взвода 241-го гвардейского стрелкового полка, 75-й гвардейской стрелковой Бахманской Краснознаменной дивизии, в составе которой форсировал Днепр. В ходе войны был 5 раз ранен и дважды контужен.

Уразак Акбауов был одним из тех, кто принимал участие в форсировании Днепра осенью 1943 года. Вечером 23 сентября полк, в котором служил наш герой, получил задание форсировать реку, захватить плацдарм у села Димер, удерживая его до прихода главных сил дивизии. Здесь необходимо отметить, что подготовка к форсированию Днепра шла на протяжении нескольких месяцев.

Ночью Уразак Акбауов в составе передового отряда начал форсирование реки. Соблюдая чрезвычайную осторожность, бойцам все же не удалось остаться незамеченными. Противник открыл артиллерийский огонь, в тоже время по вражеским позициям началась пушечная канонада со стороны советских артиллеристов.

Взвод младшего лейтенанта Акбауова приблизился к правому берегу под все усиливающийся огонь врага. Не дожидаясь пока лодка пристани к берегу, Уразак Акбауов с криком «За мной!» бросился в воду. Его примеру последовали и другие бойцы, которые, стреляя на ходу, приближались к берегу. Промокшие до нитки, они тут же рассыпались целью и вступили в бой.

В ходе сражения наши бойцы отчаянно сражались врукопашную, постепенно выбив противника сначала из первой, а затем из второй и третьей траншеи. Укрепившись на небольшом участке плацдарма, десантникам было срочно необходимо подавить пулеметный огонь противника. И командир взвода лично забросил гранатами вражеский пулемет. Увидев это, расчет другого пулемета бросил оружие и бежал.

Когда стало светло, взвод открыл по гитлеровцам ружейный и пулеметный огонь, отбросив их на 1,5 километра от берега. Однако вражеские подразделения предпринимали усилия контратаковать, но, закрепившись на плацдарме, наши бойцы отразили 19 контратак противника. В течение всего этого времени

советские бойцы концентрировали большое внимание противника на себе, давая таким образом возможность переправиться другим подразделениям. Вскоре на берегу высадился весь полк, и задача была выполнена.

17 октября 1943 года младшему лейтенанту Акбауову было присвоено звание Героя Советского Союза за проявленные отвагу и мужество при форсировании Днепра, захвате и удержании плацдарма на западном берегу реки.

После войны уже капитан Уразак Акбауов занимал партийные и другие руководящие должности, вел активную общественную работу. Прославленный герой скончался в 1985 году. Именем Героя названа улица в п. Новоорске. На доме, в котором он жил последние годы, установлена мемориальная доска.

**Губарев Григорий Миронович** родился 15 августа 1925 года в с. Варкино (Оренбургская область).



Его военный путь был наполнен трудностями. Рядовой пехотинец освободил Волхов и Новгород, Псков и Таллин. Ему покорились Нарвский плацдарм и финские укрепления на Карельском перешейке, он был одним из тех, кто спалал от блокады Ленинград. Будучи дважды раненым, все равно возвращался в строй на защиту Родины.

Рядовой Григорий Губарев особо отличился во время наступательной Висло-Одерской операции. В середине января 1945 года полк, в котором воевал Губарев, в составе прославленной 120-й стрелковой дивизии вышел к Одеру. Полку было необходимо атаковать врага по льду, занять и удерживать плацдарм на другом берегу.

Как только первые отряды ступили на лед, по реке ударила вражеская артиллерия. В это время рядовой Губарев бежал за пулеметной тачанкой. Поднявшийся впереди столб воды и льда скрыл тачанку. Когда удалось выбить неприятеля с берега, на небольшом плацдарме осталось 95 человек, отрезанных от остального полка.

Связи не было, и командир выслал разведку. Она выяснила, что в нескольких километрах есть село. Разбившись на две группы, полк перешел в наступление, взяв село. В этой операции Григорий Губарев проявил храбрость и мужество.

Через несколько дней он одним из первых ворвался в деревню Одерфельде, автоматным огнем и гранатами выбив гитлеровцев из трех первых домов и захватив их. Данный маневр позволил укрепиться передовому отряду. В этой же деревне наш герой уничтожил вражеских автоматчиков, засеявших на чердаке и мешавших дальнейшему продвижению стрелковых подразделений. Несмотря на сильный огонь, он пробрался на чердак, забросав их гранатами.

Гитлеровцы бросили на наши подразделения полк пехоты при поддержке четырех танков. Разгорелся неравный ожесточенный бой, в ходе которого бронейщикам удалось уничтожить три вражеских танка, а последний отступил, скрывшись в роще. В бой вступили наши автоматчики. В ходе одной из контратак противника был ранен командир отделения. Увидев это, рядовой Губарев взял командование на себя. Продолжая вести бой, выбывая противника дом за домом. В этом бою отделение уничтожило 15 гитлеровцев, а Губарев – семь.

Война для рядового Губарева закончилась 15 марта 1945 года под Бреслау, когда он был тяжело контужен. Только в госпитале он узнал о том, что ему присвоено звание Героя Советского Союза, а также орден Ленина и «Золотая Звезда». Награды были вручены ему в 1946 году в Кремле.

После войны наш герой был демобилизован. С 1953 года был членом КПСС. В том же году окончил Дубовский сельскохозяйственный техникум (Волгоградская область), работал в колхозе агрономом. С 1986 года жил в Уральске. Ушел из жизни 24 февраля 1998 года.

Вышеописанные герои – это лишь малая часть из тысячи имен и судеб, имена которых должны знать и не забывать об их великом подвиге.

**Подготовил Нариман ДЮСЕНОВ, материал основан на книге «Герои великой Победы – казахстанцы»**

# ПРЕДАН ЗЕМЛЕ В РОДНОМ СЕЛЕ

**Останки бойца Ергаша Претова, сложившего голову в Великой Отечественной войне, перезахоронены в поселке Карамурт Сайрамского района Туркестанской области.**



Благодаря кропотливой работе поисковиков, спустя 80 лет еще один солдат, призванный из Туркестанской области, вернулся из безвестности на родину.

Ергаш Претов ушел на фронт в апреле 1942 года. В одном из боев в Ленинградской области казахстанец получил тяжелое ранение, от которого скончался в госпитале 10 января 1943 года. Солдат был захоронен в селе Мануйлов Новгородской области.

Траурно-рождественная церемония передачи останков красноармейца состоялась в дендропарке села Аксукент Сайрамского района. На Аллее ветеранов

выстроился почетный караул и военный оркестр. Память война почтили родственники Ергаша Претова, первый заместитель акима Сайрамского района Мадияр Оразалиев, начальник Департамента по делам обороны Туркестанской области полковник Нурмаханбет Дюсебаев, военнослужащие гарнизона, ветераны Вооруженных Сил и локальных войн, местные жители.

С соблюдением воинских почестей Ергаш Претов был предан земле в родном селе Карамурат.



## ХАТ-ХАБАР

## ҚОС САРБАЗДЫҢ ҚУАНЫШЫ

Қазақстан Республикасы Қарулы Күштерінің, басқа да әскерлері мен әскери құралымдарының жалпыәскери Жарғыларына сәйкес, мерзімді қызмет әскери қызметшісі мерзімді қызмет өткерудің барлық уақыт ішінде әскери қызмет міндеттерін орындайтыны сөзсіз.



Осы жауапты сында нағыз сарбазға тән қайсарлық танытып, жауынгерлік даярлықтың үздіктері қатарында ерекше көзге түскен Қазақстан Республикасы Қарулы Күштері Құрлық әскерлерінің «Астана» өңірлік қолбасшылығы әскерлеріне қарасты 06708 әскери бөлімінің қос сарбазы зор марапатқа ие болды. 21 сәуір – Қазақстан Республикасы Қарулы Күштері Құрлық әскерлерінің құрылғанына 30 жыл толу күнінде Қазақстан Республикасы Қарулы Күштері Құрлық әскерлерінің Бас қолбасшысы генерал-майор Талғат Қойбақов мерзімді қызмет әскери қызметшілері қатардағы жауынгерлер Бақыт Ержанұлы Кендебай мен Лутфулла Хамражанұлы Мухтарға мақтау қағазын табыс етті. Салтанатты түрдегі рәсімде мінберден сөз сөйлеген генерал-майор Талғат Мамыртайұлы: «Бүгінгі Қазақстан Республикасы Қарулы Күштері Құрлық әскерлерінің құрылған күніне 30 жыл толуына орай, ерекше қуанышқа бөленіп тұрған қос сарбазға айтар алғысым шексіз! Отан алдындағы борышын бір жыл ішінде адал атқарып, жауынгерлік даярлықтағы үздік танылған мерзімді қызмет әскери қызметшілерінің үздік нәтижелі көрсеткіштері бір сызықпен сап түзген басқа сарбаздарға үлгі болуы тиіс. Осындай сарбаздарымыз барда егеменді еліміздің айбынды армиясының күш-қуаты арта беретіндігі анық!» - деп өзінің жүрекжарды лебізін білдірді.

Санаулы күндерден кейін, мерзімді әскери қызметтен запасқа шыққалы тұрған зор марапат иелері, қатардағы жауынгерлер Б.Кендебай мен Л.Мухтар үйлеріне қайтады. Ендеше, әскери өмірден азаматтық өмірге бет алған қос сарбазға алдағы күндеріне тек жолдарының ашық болуын тілейміз!

Лейтенант Думан ЖҰМАШҰЛЫ



ЖЕТІСУ ГАРНИЗОНЫ

## УАҚЫТША ҰСТАУ ИЗОЛЯТОРЫНА БАРДЫ

Жетісу гарнизоны әскери полиция бөлімімен Жетісу облыстық қорғаныс істері жөніндегі департаменті басшылығының ұйымдастыруымен полиция басқармасының уақытша ұстау изоляторы тіршілігін таныстыру арқылы жемқорлықтың алдын алуды көздеп отыр.



тәуба деп, әрбір қадамын ойлап басытын болады. Тек мемлекеттік қызметкер емес, темір тордың ішіндегі өмірмен танысқан кез келген адам сондай ой түйері анық, - деді Жетісу облыстық қорғаныс істері жөніндегі департаментінің бастығы полковник Айдын Сағынбеков. Жеке құрамды абақты немесе уақытша ұстау изоляторындағы өмірмен таныстыру жұмыстары жыл соңына дейін жалғаспақ.

Басшылық осылайша оңай олжаға құныққан жазасын өтеушілердің темір тордың арғы жағында уақытша ұстау изоляторы өмірмен таныстырып, жеке құрамның парадан аулақ болуын мақсат тұтқан.

Уақытша ұстау изоляторына арнайы барған жеке құрамға полиция қызметкерлері ондағы ішкі тәртіптің қатаңдығын, изолятордағы жататын орын мен аула сынды жерлерімен жіті таныстырып шықты.

Негізгі бұл ұйымдастырылған шараның ауқымы өте кең деп айтар едім. Себебі ондағы өмірді көрген адам бүгінгі күніне



## АШЫҚ ЕСІК КҮНІ

Ғылым қызметкерлерінің күніне орай 31767 әскери бөлімінің әскери қызметшісі капитан Серікжанов Нұрлан мен азаматтық тұлға Сулейменова Жазира әскери бөлімнің қамқорлығына алынған Семей қаласындағы Ж.Аймауытов атындағы орта мектептің «Жас сарбаз» сыныбының оқушыларымен кездесу өткізді.

Кездесу кеші ғылымның үлкен бір саласы – космонавтикаға арналды. Алғашқы әскери және технологиялық дайындық пәнінің мұғалімі Сарсембин Мәрат жетекшілік ететін «Жас сарбаз» сыныбының тәрбиеленушілері өздері дайындап келген ғарыш туралы пайдалы ақпараттарымен бөлісіп, қазақ ғарышкерлері Тоқтар Әубәкіров, Талғат Мұсабаев, Айдын



Айымбетовтың ғарыш ғылымына қосқан еңбегі жайлы айтып берді. Капитан Н.К.Серікжанов қазақ ғылымының өркендеуіне үлес қосу мектеп қабырғасындағы дайындықтан басталатынын, жастайынан жан-жақты білім алған оқушы болашақта ғалым атануына зор мүмкіндігі бар екенін айтты. Ж.А.Сулейменова да оқушыларға оқуда алда болып, оқу жылын үздік аяқтауларына тілектестігін білдірді.

Азаматтық персонал Н.МҰҚАЖАНОВА  
31767 әскери бөлімі

ПРИОЗЕРСК ГАРНИЗОНЫ

## ӘСКЕРИЛЕРДІҢ ӘДІС-ТӘСІЛІ БАҒАЛАНДЫ

ШЫМКЕНТ ГАРНИЗОНЫ

Шымкент және Арыс қалаларында, сондай-ақ Жібек жолы ауылында орналасқан «Оңтүстік» өңірлік қолбасшылығының механикаландырылған бригадасында қысқы оқу кезеңіндегі жауынгерлік даярлықтың нақты жай-күйін және жауынгерлік даярлық деңгейін анықтау үшін бақылау тексерісін тапсыру аяқталды. Оның барысында мыңдаған әскери қызметшілер бағаланды.



нормативтерді орындады. «Оңтүстік» өңірлік қолбасшылығы әскерлері қолбасшысының арнайы комиссиясы әрбір әскери қызметшінің жауынгерлік дағдыларының деңгейін және бөлімшелердің үйлесімділігін, жауынгерлік кезекшіліктің жай-күйін, қару-жарақ пен әскери техниканың техникалық жай-күйін бағалады.

Бақылау сабақтары, командалық-штабтық жаттығулар және тактикалық жаттығулар барысында барлық дәрежелі командирлердің бөлімшелерді басқару барысында әртүрлі шешімдер қабылдау қабілетін де бағаланды.

Бақылау іс-шараларының қорытындысы бойынша әскери бөлімнің бөлімшелері штаттық қару-жарақ пен әскери техниканы меңгерудің лайықты іскерлік деңгейі мен дағдыларын көрсетті.

Атап айтқанда, мотоатқыштар, танк, артиллерия, инженерлік бөлімшелердің әскери қызметшілері штаттық қару-жарақ пен атыс қаруынан бақылау ату жаттығуларын орындады, арнайы, тактикалық, техникалық, инженерлік дайындық, сондай-ақ радиациялық, химиялық, биологиялық қорғау және техниканы жүргізу бойынша



## АРДАГЕРЛЕРМЕН ӨТКЕН ЖИЫН

Республикалық қоғамдық бірлестік филиалының және Жетісу облысы Қарулы Күштер ардагерлер кеңесінің жұмыс сапасын жандандыру мен жақсарту мақсатында бастауыш аудандар мен қалалардың ардагерлерімен жиын өтті.

Жиынға қоғамдық бірлестік филиалының мүшелері және Қарулы Күштерінен зейнетке шыққан ардагерлер келіп филиалдың жұмысымен танысып, өздерінің көкейлеріндегі сұрақтарын қойып, оған тұшымды жауаптарын алды.

Сонымен қатар ардагерлерге қазіргі уақытта әскери қызметшілер мен басқа да күштік ведомстволардың қызметкерлерін зейнетақымен қамсыздандыруды жақсарту жұмыстары жүргізіліп жатқандығы айтылды. Сондай-ақ, 16 наурызда қабылданған әлеуметтік кодекске сәйкес, әскери зейнеткерлер өздерінің жеке зейнетақы шоттарында қалған зейнетақы жинақтарының бір бөлігін тұрғын үй жағдайларын жақсарту және емделу мақсатында пайдалана алатыны жеткізілді. Қорғаныс министрлігі 2018 жылға дейін 10 жылдан аса әскери қызмет еткен, дегенмен, еңбек өтілі 20 жылдан аз және жекешелендіруге жатпайтын қызметтік үйлерде тұратын әскери қызметшілерді тұрғын үймен қамтамасыз ету жөнінде шаралар қабылданауда екені осы жиында түсіндірілді.

Жиын барысында облыстық ардагерлер ұйымының жұмысын жақсарту мәселелері бойынша топтарды қарау және бекіту сұрақтары көтерілді, - деді Жетісу облысы



«Қарулы Күштерінің ардагерлері» республикалық қоғамдық бірлестігі филиалының төрағасы отставкадағы 1-дәрежелі капитан Рахым Құрбақов.

Айта кетсек, кездесуде ардагерлерге Қазақстан Республикасының «Ардагерлер туралы» заңы жан-жақты түсіндірілді.

## БАУЫРЛАСТАР ЗИРАТЫН РЕТКЕ КЕЛТІРДІ

АБАЙ ӨҢІРЛІК ГАРНИЗОНЫ

Жеңіс күні қарсаңында Абай гарнизонына қарасты 54770 әскери бөлімінің жеке құрамы бауырластар зиратын қоқыстан тазалады. Қабірлер шоғырланған мекенді шөп басып, қалдық заттардың үйіндісі пайда болған.



білдіремін, - дейді Семей қаласының тұрғыны Любовь Шелегида.

Шыны керек, біз ешқашан бұл жерді кім тазалап жүргенін көрген жоқпыз. Алайда ішіне кіргенде қыздың жиған жүгіндей жинақыланып, ретке келіп тұрады. Аң-таң боламыз. Өйткені біз де күн суытпай жиі келеміз. Міне, бүгін ғана тазалық жұмысына тап болдық. Мен қолдарына күрек пен тырнауыш ұстаған әскери қызметшінің әрбіріне алғыс айтқым келеді, - дейді Семей қаласының тұрғыны Марина Соловьева.

Бауырластар қорымындағы тақтада 48 жауынгердің ныспысы нақышталған. Қан майданда ауыр жарақат алған жауынгерлер Семей қаласындағы №93592 госпиталіне жеткізілген. Медицина нысанында демі үзіліп, жан тапсырған жауынгерлер осы бейітке жерленіпті. Шара соңында әскери бөлім зобалаң шақта өлшеусіз ерлік көрсеткен жандарға құрмет танытып, тағзым жасады.

Бауырластар зиратының күтіміне әскери бөлім баса мән береді. Себебі ел үшін жанын қиған бабаларға әрдайым құрмет көрсетуге тиістіміз. Жеңіс күнінің қарсаңында алыстан ат терлетіп тағзым жасауды мақсат тұтқан жандар келген шақта да қабір басы таза әрі жинақы тұрғаны әркімге болмасын қуаныш сыйлайтыны айдан анық, - дейді 54770 әскери бөлімінің инженерлік-саперлік батальоны командирінің тәрбие және идеологиялық жұмыстары жөніндегі орынбасары аға лейтенант Бақберген Бұратаев.



## ЛИЦА АРМИИ

# КОГДА ЛЮДИ СИЛЬНЕЕ ОГНЯ

## РЯДОВОЙ АЛЕКСАНДР ФЛЕЙТЛИНГ — СОЛДАТ, МЕХАНИЗАТОР И ГЕРОЙ

«Когда знакомился с личным составом, мне представили невысокого парня, который был призван из Урджарского района Восточно-Казахстанской области. Из личного дела знал, что это подготовленный тракторист. Подошел, объясняя его обязанности, а он смотрит на меня непонимающе. Мне подсказали, что к нему лучше на казахском обращаться. Сразу нашли общий язык. Уже потом, через четыре месяца службы, он мужественно показал себя во время ликвидации пожаров в Костанайской области, куда был направлен в командировку. Спокойный, трудолюбивый и ответственный солдат, побольше бы таких».

Фархат КИНЖИТАЕВ, Асет КОБАСОВ (фото)

Таковыми словами описывает свои впечатления о рядовом Александре Флейтлинге, немце по национальности, майор Рустам Сейтеков, командир батальона материально-технического обеспечения механизированной бригады регионального командования «Астана». Напомним, в сентябре 2022 года на большой площади вспыхнули леса в Аулиекольском районе Костанайской области, в местных селах сгорело около 100 домов, пострадали имущество и домашний скот граждан. Для помощи соседям в ликвидации пожаров из нашего региона выдвинулась сводная группировка, в состав которой также вошли техника и личный состав РГК «Астана». Трактора войсковых частей перебрасывались на специально оборудованных тралях, военные несколько дней работали и жили в полевых условиях, питались сухим пайком. Задача была выполнена — огонь оказался побежден...

19-летний Александр Флейтлинг родом из небольшого села Жаңа тілек, расположенного в живописном

Урджарском районе Восточно-Казахстанской области. Здесь закончил 9 классов местной общеобразовательной школы и поступил в Урджарский колледж, который готовит технических специалистов, в том числе и для сферы сельского хозяйства. Семья у него с полным правом может называться интернациональной: отец — немец по национальности, работает механизатором, мать — казашка, на ее плечах лежат заботы по дому. Александр рассказывает, что в быту разговаривают на двух языках, казахском и русском, однако на первом — все-таки больше, поскольку подавляющее большинство соседей — казахи.

Профессия механизатора у нас всегда была в почете, поэтому над выбором рабочей специальности я особо не раздумывал, пошел по стопам отца. В колледже освоил тракторы типа ДТ, «Беларусь», также было хорошо поставлено изучение материально-технической части, чтобы в случае необходимости осуществлять их самостоятельный ремонт. Кроме того, отец делился опытом, я часто ему помогал во время полевых работ. После окончания учебы был призван в армию в мае 2022 года. Учитывая полученную специальность, сразу определили в батальон материально-технического



обеспечения. Посадили на трактор «Беларусь», который я, можно сказать, знал до последнего винтика, — рассказывает Александр.

Отметим, что задачи батальона МТО заключаются в обеспечении боевой готовности остальных подразделений, это — ремонт и эвакуация поврежденной техники, подвоз материальных средств, эвакуация раненых и больных, различные инженерные работы, а также многое другое.

Навыки рядового Флейтлинга оченьгодились осенью прошлого года, когда перед командованием стояла задача по формированию сводного отряда, направляемого в зону лесных пожаров в Костанайской области. Обычно в такие командировки направляются контрактники, однако уже очень умело боец из Восточного Казахстана управлялся с трактором. Всего же в зону бедствия отправилась группа, в которую вошли представители нескольких воинских частей РГК «Астана», а также бригады территориальной обороны, дислоцированной в Костане. Преимущественно —

это были водители тяжелой техники (тягачей, тракторов и экскаваторов).

В зоне бедствия мы находились пять полных дней. Когда прибыли, нам определили фронт работы, которая заключалась в противопожарном опаживании. Проще говоря, это когда с помощью плугов на земле создаются специальные защитные полосы, которые огонь не способен «перешагнуть». Базировались недалеко от озера Аулиеколь, места красивые, но красотой любоваться было некогда. Работали почти по 16 часов в сутки, спали в кабинах тракторов, палатки даже не возводились, поскольку ночи были теплые. Питались также рядом с машинами, нам был выдан сухой паек в виде войсковых ИРП (индивидуальные рационы питания), плюс с продовольствием хорошо помогала местная администрация. Гарью, конечно, надыхались, но в таких условиях работали все — военные из других региональных командований, гражданские и сотрудники МЧС, МВД, — вспоминает Александр.

По его словам, гуманитарная помощь поступала со всех регионов, люди присылали одежду, продовольствие, товары первой необходимости.

Мы видели это собственными глазами, поскольку находились непосредственно на месте событий. Поэтому хочется прежде всего сказать слова благодарности тем, кто откликнулся на беду, проявил свои лучшие человеческие качества. Также спасибо всем ребятам, которые с риском для жизни выполняли свой долг. Этот опыт, полученный в армии, я буду помнить всю жизнь, — говорит молодой человек, которому уже 19 мая предстоит увольнение в запас.

За самоотверженный труд и выполнение задания командования рядовой Флейтлинг был поощрен десятью днями отпуска. А 17 сентября Александра вызвали в Астану, где Министр обороны Руслан Жақсылықов вручил военнослужащему войсковой части 31775 медаль «Ерлігі үшін» («За мужество»). В дальнейшем планах нашего собеседника — продолжение воинской службы по контракту, соответствующий отчет он уже написал.

# ВЫБОР БУДУЩЕГО

Отслужив положенный срок военной службы, солдаты стоят на пороге принятия решения своего будущего. Многие намерены вернуться в свои трудовые коллективы, в которых успели поработать до армии, или начать новое дело. А некоторые не исключают вероятности, что придут в будущем на военную службу по контракту. Во всяком случае, подготовка у них теперь есть. Среди тех, кто твердо уверен в своих возможностях, и рядовой срочной службы Артем Гречаник, который в эти апрельские дни завершил свою службу в армии.

Дина МУХАРИНОВА, Владимир МАРТЫНЕНКО (фото), пресс-служба Таразского гарнизона

Весной прошлого года Артем Гречаник вместе с другими призванными из Восточно-Казахстанской области прибыл в Жуалынский район Жамбылской области в горно-егерское подразделение регионального командования «Юг». Служить попал в горно-стрелковую роту по специальности наводчика-оператора. Первые переживания от предстоящей службы быстро улетучились, стоило только ребятам их призыва познакомиться и подружиться.

Мы вообще были сначала незнакомыми людьми, — вспоминает Артем Гречаник, — но когда мы сюда приехали, то все сдружились, вся рота сдружилась. Когда мне пришла повестка, я не пытался скрываться от армии. Я сразу поехал в военкомат. В наше горно-егерское подразделение я по всем характеристикам подошел. Вот уже год прошёл. И я отслужил!

Как признается сам Артем, служба оказалась не таким уж тяжелым испытанием, как казалось до армии. С первых дней молодой солдат легко втянулся в процесс боевой подготовки, неоднократно добивался отличных результатов. С каждым разом у Артема получалось все лучше и лучше. То, что на первых порах службы



казалось непосильным, вскоре стало для Артема легко преодолимим.

Я, действительно, думал, что в армии будет намного сложнее в плане физической подготовки, огневой подготовки, — признается Артем. — Но я быстро всему научился. И вот уже год прошел. Я считаю, что для каждого парня это будет хорошим уроком для жизни — отслужить в армии, потому что ты укрепил свои физические данные, а также морально-психологические показатели у тебя будут на уровень выше. Друзья и сослуживцы уважают Артема за



его человеческие качества, готовность всегда прийти на помощь, за силу и выносливость. И даже удивляюсь, откуда в нем такой стержень. Сам же Артем, который рано потерял родителей, улыбается и отвечает, что таким его воспитала бабушка.

С детства меня воспитывала бабушка. И она всегда мне говорила, что мне нужно отслужить в армии, что это воспитает из меня мужчину. Как ни странно, из меня бабушка воспитала мужчину, — с теплотой о бабушке рассказывает Артем. — На протяжении года с бабушкой каждые выходные я поддерживал связь обязательно, чтобы бабушка моя не переживала за меня. Я знаю, что, если я не буду звонить, она будет переживать за меня. Поэтому я всегда старался в свободную минутку ей позвонить.

После возвращения из армии теперь уже Артем намерен работать с бабушкой, готовится искать работу с достойным заработком, чтобы обеспечивать семью. Уже есть планы. Не исключено, что подумает о призыве на военную службу по контракту.

Я несколько раз задумывался о том, а не остаться ли мне по контракту в войсках, на контрактную службу. Но так как сейчас у меня есть планы на гражданке: планирую работать на руднике, то все-таки сначала попробую себя на гражданке, — делится Гречаник. — Но, может быть, я когда-нибудь задумаюсь о том, чтобы вернуться обратно на контрактную службу. За год срочной службы у меня нарабатался очень хороший опыт именно в военном деле: по огневой подготовке, физической подготовке, горной подготовке, разведывательной подготовке. Думаю, если все-таки надумаю служить по контракту, то добьюсь неплохих результатов в службе.

Каков бы ни был выбор Артема, в одном он спокоен и уверен: свой воинский долг он честно выполнил, срочную службу прошел достойно, получил хорошую подготовку. Это придает ему уверенности в себе, в своих силах и в своем будущем.

# СЛЕДОВАТЬ СВОЕМУ ПРИЗВАНИЮ

Сотрудники военного лазарета Карагандинского гарнизона проводят активную профориентационную работу, встречаясь со студентами старших курсов медицинских образовательных учреждений.

Фархат КИНЖИТАЕВ, Асет КОБАСОВ (фото)

В частности, на днях военные врачи побеседовали с молодыми людьми из Карагандинского медицинского университета и областного высшего сестринского колледжа, агитируя их поступать на службу в армейские ряды и при этом работать по специальности. Как рассказал начальник военного лазарета майор Ернар Садыков, главная задача военного врача — спасать жизни офицерского и рядового состава не только в бою или на учениях, но и в мирное время. Но не только этим ограничиваются обязанности врача в армии.

Военные медики выполняют санитарно-гигиенический надзор, осуществляют лечебно-профилактические работы, проводят противоэпидемиологические мероприятия, контролируют медицинское снабжение, курируют медицинские осмотры. Можно сказать, что вклад медицинских работников в боеспособность армии неограничен, — отметил он.

По словам майора Садыкова, в настоящее время военный лазарет г. Караганды отвечает всем современным санитарным нормам и правилам. Приобретается новая аппаратура, налажено беспрепятственное снабжение лекарственными препаратами. Подавляющее большинство медперсонала имеет соответствующие квалификационные категории, сотрудники регулярно выезжают на учебу в другие регионы страны, а также за рубеж, принимают участие в научно-практических конференциях.

Он напоминает, что к военным медикам предъявляются особые требования. Ведь кроме медицинского образования, им нужна и военная выучка, наравне с другими военнослужащими они выполняют все требования согласно Уставу.

Чтобы стать хорошим специалистом в этой области, кроме безупречных знаний, необходимо запастись большой выдержкой и военной дисциплиной. Насколько правильно и быстро будет назначено лечение, настолько возрастает шансы у пациента на выздоровление. Не менее важна в лечении и роль медсестер и санитарок. Их опыт и ловкость, заботливое отношение к пациентам требуются так же, как точный диагноз, — подчеркивает начальник военного лазарета.

Как отмечает Ернар Садыков, в настоящее время в Карагандинском гарнизоне востребованы медицинские специалисты самого широкого профиля. Ведь одна из приоритетных задач сегодня — не только пополнить кадровый резерв, но и оснастить военные учреждения новым медицинским оборудованием, которое бы отвечало ожиданиям самых требовательных врачей и современным потребностям в оказании медслужб.



# ПРИМЕРИЛИ РОЛЬ ГОРНЯКОВ

В преддверии Дня защитника Отечества военнослужащие батальона связи управления командующего войсками РГК «Астана» на несколько часов спустились под землю, примерив на себя роль горняков карагандинской шахты имени Тусупа Кузембаева.

Фархат КИНЖИТАЕВ, Асет КОБАСОВ (фото)

Полтора десятка молодых солдат-связистов, прибывших из различных регионов страны, во главе со своими командирами своими глазами посмотрели, как добывается знаменитое «черное золото» — коксующийся уголь, который находит широкое применение в отечественной металлургической промышленности.

Перед тем как спуститься в лаву, расположенную на 500 м ниже уровня земли, для военнослужащих организовали экскурсию по музею горнодобывающего предприятия, провели обязательный инструктаж по технике безопасности, научили пользоваться специальными горными средствами индивидуальной защиты, а том числе самоспасателями (автономные дыхательные аппараты).

Рядовой срочной службы Даниил Самсонов родом из Атырау, в Карагандинском гарнизоне он служит с прошлого года.

Впервые побывав на шахте, для меня это, конечно, новый и волнующий опыт, о котором будет интересно



рассказать родным и друзьям. А ответственный подход к соблюдению техники безопасности можно сравнить с аналогичным армейским подходом, — рассказал он.

Сегодня мы на собственном опыте убедились, как тяжел и опасен шахтерский труд. В нашей части служат молодые ребята, которые прибыли из самых разных областей Казахстана. И хотя у всех Караганда в первую очередь ассоциируется с углем, о специфике профессии горняков они имели незначительное представление. Между тем, эти мужественные люди ежедневно рискуют жизнью, спускаясь на сотни метров под землю, а их работа имеет огромное значение для развития отечественной экономики. С таких людей надо брать пример подрастающему поколению, — говорит командир батальона связи майор Даулет Сейтжанпаров.



## ЕРЖҮРЕК ПАРТИЗАН

Ұлы Отан соғысына қатысушы, Халық қаһарманы, даңқты партизан Қасым Қайсеновтың туғанына 105 жыл толуына орай, Приозерск гарнизонындағы Қарулы Күштер ардагерлер ұжымы мен «Приозерск қаласының жастар ресурстары орталығы» коммуналдық мемлекеттік мекемесінің ұйымдастыруымен Қарағанды облысы білім басқармасының Приозерск қаласы білім бөлімінің «№1 жалпы білім беретін мектебі» коммуналдық мемлекеттік мекемесінде ерлік сабағы болып өтті. «Жау тылындағы бала» тақырыбындағы ерлік сабағына аталған білім ошағының 7 «а»-сыныбының оқушылары тартылды.



Заманауи интерактивтік тақтада ержүрек партизан Қасым Қайсеновтың өмірі мен ерлік жолына арналған «Батыр бейнесі» тақырыбымен көрсетілген деректі фильм арқылы ерлік сабағының шымалдығы ашылды. Келесі кезекте сынып оқушыларының арасында батырдың ерлік жолын баяндайтын пікір алмасу сағаты ұйымдастырылды. Пікір алмасу барысында сынып оқушыларының қатарынан Аружан Бейсен, Іңкәр Шадыбай, Диас Сайранбай, Дилжара Еркебек, Аяқаз Кенжебай, Жанел Жаңабай, Ернұр Базарбай және Шоқан Ғани белсенділік танытты.

Тақта алдында сөз алған Приозерск гарнизонындағы Қарулы Күштер ардагерлерінің төрағасы Тілек Кенжебеков мектеп оқушыларына «партизан соқпақтарын» жүріп өткен Қасым Қайсеновтың сан мәрте гитлерлік неміс басқыншыларының ажал оғынан аман қалып, соғыстың ең ауыр күндерін басынан кешкенін жеткізіп берді. Ардагер аға Тілек Алшымбекұлы: «Әскери барлаушылар мектебін бітіріп, арнайы тапсырма алған ержүрек Қасым Қайсенов 1941 жылдың күзінде Оңтүстік-Батыс майданына ұшақпен жөнелтіледі. Көп

ұзамай құрамында сайдың серке тасындай 10 жауынгері бар Қасым бастаған топ Украина елінің қалың ағаш басқан орманды жеріне парашютпен келіп түседі. Жерге енді келіп түскен топ ну орман арасында жер жағдайын анықтап аламыз деп жүргенде, көз алдарында қарсы келген неміс басқыншыларының ұрыс қимылына тап болады. Осы жан аямас шайқаста әскери барлаушы топтан тек 2 адам ғана тірі қалады. Оның бірі – Қасым Қайсенов болатын...» - деп оқушыларға ерлік жолының бір парасын талдап берді.

Ерлік сабағына «Приозерск қаласының жастар ресурстары» КММ бағалау инспекторы Еркеназ Аманкелді мен жастармен тәжірибе алмастырушы Жеңіс Курбанов қатысты.

Есімі ерлігімен бағаланатын партизан Қасым Қайсеновтың қаһармандық ерлік жолынан үлгі алатын сынып оқушыларының келешекте нағыз отаншыл болатындарына сенімдіміз!

Приозерск гарнизонының  
баспасөз хатшысы лейтенант  
Думан ЖҰМАШҰЛЫ

## ЖОЛ-КӨЛІК ОҚИҒАЛАРЫНЫҢ АЛДЫН АЛУ

Талдықорған қаласындағы әскери госпиталь базасында «Өмірді сақта» және құқық бұзушылықтардың алдын алу бойынша госпитальдің жеке құрамымен іс-шара өтті.

Оның мақсаты – жолда жүру кезінде әскери қызметшілердің қатысуымен орын алатын жол-көлік оқиғаларын болдырмау, жеке құрамның өмірі мен денсаулығын сақтау.

Шараға әскери полиция бөлімі әскери автомобильдік полициясы бөлімшесінің өкілдері арнайы шақырылып, әскерилер тарапынан қойылған сұрақтарға нақты жауап берді. Сондай-ақ жеке құрамға түрлі жағдайда орын алатын жол апаты бойынша мысалдар келтіріліп, түсіндірілді.

Біздің әскери госпитальде құқық бұзушылық оқиғалары сирек кездеседі. Оның себебі, осындай профилактикалық іс-шараларының тұрақты түрде өткізілуінде болып отыр, - дейді әскери госпитальдің автокөлік жүргізушілер ұйымының бастығы аға сержант Ержан Сүлейов.

Сонымен қатар, аталған іс-шара барысында әскери полиция өкілдері әр әскери қызметшінің жеке көліктерінің техникалық жай-күйін қадағалап, ақау табылған жағдайда оны жедел түзету керектігін ұсынды.

Мұндай шаралар әскери қызметшілер арасындағы жол-көлік оқиғаларын алдын алу және жол қауіпсіздігі ережелерін қатаң

сақтау керектігін түсіндіру мақсатында өтеді, - дейді Әскери полиция бөлімі әскери автомобильдік полициясы бөлімшесінің бастығы капитан Ербол Пернебаев.

Айта кетсек, осындай жол қауіпсіздігін алдын алуға қатысты өткізілетін шаралардың маңызы зор.



## ЖАС САРБАЗ ЖАДЫНДА ҰСТАР 10 КЕҢЕС

Елімізде көктемгі әскер қатарына шақыру маусымы басталып кетті. Жас сарбаздың бірден әскери өмірге үйренісіп кете алмайтыны туралы осыған дейін жазған едік. Бүгінгі айтпағымыз жас сарбаз жадында ұстар кеңестер болмақ.

### Меруерт САФАЕВА

Жаңа ортаға келген адам қандай да бір қиындықтарға тап болуы мүмкін. Ата-анадан алыстап, достарыңнан жырақ кетіп, әскери өмірге ә дегеннен үйренісе кету қиын. Психологияда мұны бейімделу кезеңі деп атайды. Бұл үшін біз қандай кеңес ұсына аламыз? Оқып көріңіз.

#### 1. Өз қорқынышыңды жеңе біл

Адам екі жағдайда ғана қорқынышқа бой алдырады. Біріншісі – өміріне қауіп төнгенде, екіншісі – алда не күтіп тұрғанын білмегенде. Иә, бәріміз де алда не күтіп тұрғанын білмейміз. Десе де, әскери өмірде қандай тосынның бары жас сарбазды қызықтырып қана қоймай, қобалжытатыны да рас. Әскери өмірге жылдам бейімделу үшін алдымен өз қорқынышыңды жеңе білу керек. Тек жақсы дүниелерді ойлап, жүректегі секемді баса білу маңызды. Психолог Дейл Карнеги: «Әрекетсіздіктен мазасыздық пен қорқыныш туады.

Әрекет адамға сенімділік пен батылдық сыйлайды. Егер сен өз қорқынышыңды жеңгің келсе, ол туралы ойлама. Тұр да әрекетіңді жаса» дейді.

#### 2. Өзіңе деген сенімділікті жоғалтпа

Әскерге алғаш келгенде әркім өзін жалғыз сезінетіні рас. Мұндай психологиялық күйден өзіңе деген сенімділік қана алып шығады. Өзіңді іштей қайрап, әр іс пен тапсырмада өзіңді дәлелдей білуің керек. Томағатұйық жүрмей, өзіңе деген сенімділікті бір сәт естен шығармағаның абзал.

#### 3. Қиындықтарды қасқайып қарсы ал

Күндегі күйбең тіршілік пен әскери өмірдің айырмашылығы айтарлықтай. Мұны жас сарбаз алғаш әскер табалдырығын аттаған сәттен-ақ сезінеді. Ерте тұру, жаттығу жасау, тапсырмаларды орындау, т.б. алғашында қиындық тудырады сөзсіз. Өзіңді психологиялық және эмоционалды тұрғыдан жайсыз сезінуің мүмкін. Дегенмен, бұл әскери тәртіп саған

## БАҚЫЛАУ ТЕКСЕРІСІ СӘТТІ АЯҚТАЛДЫ

ЖЕТІСУ ГАРНИЗОНЫ

Жетісу облыстық қорғаныс істері жөніндегі департаментінің барлық жеке құрамы жылда өткізілетін бақылау тексерісті сәтті аяқтады.



тексерулер – Қарулы Күштеріміздің барлық әскери бөлімдері мен мекемелерінде жылына екі рет жазғы және қысқы оқу кезеңінің қорытындысы бойынша өтіп отыратын дәстүрлі шара. Бүгінгі бақылау тексерісіне Қорғаныс істері жөніндегі департаментінің барлық әскери қызметшілері бір ауыздан қатысып, сынақтарды жоғарғы деңгейде тапсырды, - дейді Жетісу облыстық қорғаныс істері жөніндегі департаментінің бастығы полковник Айдын Сағынбеков.

Мұндай сынақтар жеке құрамның жауынгерлік дайындығының деңгейін, кәсіби дағдысын, жауынгерлік әзірлік бағдарламалары мен жоспарларын жүзеге асырудағы, сондай-ақ міндеттерді пысықтаудағы жауынгерлік әзірлігі мен үйлесімділігінің деңгейін бағалауды көздегінін айта кеткен жөн.

Жоспарға сәйкес өткізілген бақылау тексерісіне аудандық, қалалық қорғаныс істері жөніндегі басқарма бөлімдерінің және облыстық департаменттің әскери қызметшілері 100% қатысты. Үш күнге созылған тексеріс өз мәресіне жетіп, қорытынды шығарылды.

Бақылау тексерісі бірнеше кезеңмен өткізілді. Яғни, атыс, дене, саптық, мемлекеттік-құқықтық даярлық, радиация-химиялық және биологиялық қорғау, Қазақстан Республикасы Қарулы Күштерінің әскери жәрғылары және тағыда басқа пәндер турлерінен жеке құрам сынақтар тапсырды.

Аталған тексеріс әскери қызметшілердің жауынгерлік және жедел даярлық деңгейін жетілдіруге бағытталған. Сондықтан мұндай



## ҚҰМАР ОЙЫНДАРҒА ЖОЛ ЖОҚ

Абай өңірлік гарнизоны әскери полиция басқармасының қызметкерлері «Құмар ойындарға жол жоқ» науқаны аясында әскери бөлімдер мен мекемелерде түсіндірме жұмыстарын жүргізді.



Алуа ИСКАКОВА  
«САРБАЗ»

Гарнизондағы 44736 әскери бөлімінің жеке құрамымен ақпараттандыру сабағын Абай өңірлік гарнизоны әскери полиция басқармасы әскери полиция бөлімінің бастығы подполковник Арнұр Сейменов пен сыйбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл бөлімінің офицері әділет аға лейтенанты Аспан Нұрмұхамедов өткізді. Әскери қызметшілердің жеке құжаттарын тексеріп, сауалнама жүргізді. ҚР Әкімшілік құқық бұзушылықтар туралы кодексі 444-бабының «Құмар ойындарға қатысу, тарту немесе рұқсат беру» талаптарын айта келе, құмар ойындардың кесірінен туындайтын суицидтік әрекеттердің зардабына да

тоқталды. Казиноға, ойын залдары мен букмекерлік кеңселерге ақшалай қаражаттарын жұмсаған, несие беру мекемелері мен азаматтық тұлғалардан қарыз алған, соның негізінде өзіне өзі қол жұмсау жағдайлары мен түрлі құқық бұзушылық оқиғаларынан мысал келтірді. Әскерилерге «Құмар ойындарды мен қалай тастадым?» тақырыбында бейнеролик те көрсетті.

Жеке құраммен әскери бөлім командирі міндетін уақытша атқарушы подполковник Алмас Отыншынов та әңгімелесу жүргізді. «Құмар ойындарға деген әуестікке тосқауыл болатын сауықтыру сабақтары әскерде құқық бұзушылықтың саңын азайтып, әскери тәртіпті арттыруға мүмкіндік береді», - деді ол.



қиындық туғызауы керек. Өр рухын, қайтпас қайсар мінезін мен намысың сені бұл сынақтардан алып шығады.

#### 4. Қара да тыңдай біл

Алғаш барғанда айналаңа жағымсыз көрініп қалудан сақтан. Кімнің басшы, кімнің қосшы екенін аңғара біл. Кіммен қалай тіл табысу керек екенін бағамда. Өзіңмен пікірлес жандарды жақын тарт. Ал өзің білмеген дүниелерді әскери қызметкерлерден сұраудан қымсынба. Бірақ бір қарап, бір айтқаннан кейін-ақ ұғып алуға тырыс.

#### 5. Уақытыңды бос өткізбе

Әскерде бос уақыт та табылады. Мұндайды босқа жіберуге болмайды. Әскерде сүйікті ісіңмен айналысуға зор мүмкіндігің бар. Спортшы болсаң, шынығып жарыстарға қатыса аласың. Кітапханада отырып білім нәрімен сусындап, таным көзжігіңді кеңейтуге де мүмкіндігің бар. Өз өнеріңді жасырып қалмауға тырыс.

#### 6. Көмегіңді аяма

Әскердегі достықтың орны бір бөлек. Өйткені қиын сәтте көмек қолын соған адамның жақсылығын ұмыту оңай емес. Сондықтан да әскерде достарыңа адал, әр сәтте қолыңнан келген көмегіңді аямауға тырыс. Әр айтқан жылы сөзіңнің өзі оған демеу болары анық.

#### 7. Тапсырмаларды ұқыпты әрі уақтылы орындай біл

Өзіңе берілген тапсырмаларды ұқыпты әрі уақтылы орындай білу арқылы абыройың асады. Мұндай тапсырмалар мен бұйрықтар сені әскери өмірге ғана бейімдеп қоймай, келешекте кез келген қиындықты жеңе білуіңе көмегің тигізеді.

#### 8. Техника қауіпсіздігін сақта

Техника қауіпсіздігін алғаш барған күннен бастап жаттап алып, оны әр сәтте сақтай біл. Себебі өз өмірің – өз қолыңда. Көп әскери қызметшілер техника қауіпсіздігін сақтамау салдарынан жарақат алып жатады. Қарапайым ережені ұстанбаудың өзі өміріңе қауіп төндірмей мүмкін.

#### 9. Ренжуге жол жоқ

Күлкі – ұлы күш. Әзілді көтере білетін достарыңмен қалжыңдаса біл. Әскерде ренжуге жол жоқ. Бүрісіп, сөйлемей, көп уақыт өзіңді өзгелерден бөлек ұстаудан пайда жоқ. Керісінше өз жүрікпеңе салмақ түсіресің. Достарыңның қалжыңына ренжісең де, ренжімеген сыңай таныт.

#### 10. Дау-жанжал шығару – әскери қылмыс

Мектептегі жаға жұрттысу мен әскердегі жанжалдың арасы жер мен көктей. Мектепте төбелесіп, ары кетсе соңы директорға ата-ананы шақыру арқылы мәселе шешіледі. Ал әскерде төбелес, дау-жанжал шығару әскери қылмыс болып саналады.

Әскердегі кез келген келеңсіздікті бейбіт жолмен шешу керек. Жұдырықтың күшінен өр рухтың күші жоғары. Өзгелердің қайрап салуына арандап қалмағаның абзал.

Әскер – адам өміріндегі бір кезең ғана. Өткенмен өмір сүруге болмайды. Тек жақсылыққа бастар жолды іздеп, болашағыңды ойла. Алда сені ата-анан, туған жерің, ағайын-туыс, дос-жаран мен асқақ арманың күтіп тұр. Сондықтан да әскери қызметіңді өткеріп, Отан алдындағы борышыңды орындау өміріңдегі бір абыройлы іс болса, одан кейінгі өмірің – жарқын болашағың.

## ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ

# ОТСЛУЖИЛ, КАК НАДО, И ДОМОЙ!

**С цветами, воздушными шарами, радостными улыбками и под звуки военных маршей встретили в Таразе первую команду возвратившихся домой солдат срочной службы. С такими почестями в Жамбылской области намерены встречать всех отслуживших воинов.**

Дина МУХАРИНОВА,  
Владимир МАРТЫНЕНКО (фото),  
пресс-служба Таразского гарнизона



Одна из первых таких торжественных встреч военнослужащих состоялась на железнодорожной станции Тараза. Перрон наполнился встречающими, радостными эмоциями и военной музыкой. По такому случаю руководство регионального командования «Юг» направило для встречи военный духовой оркестр. Его музыка придавала мероприятию особую торжественность. Благодаря военным музыкантам посетители вокзала сразу понимали, что это встречают военных. Об этом нетрудно было догадаться и по присутствию большого числа людей в военной форме: встретить солдат на вокзал приехали представители органов военного управления Жамбылской области и города Тараз, руководители ветеранских организаций, а также представители жассарбазовского движения.

Один год и несколько часов в пути домой – такова длительность разлуки солдат с родными. Зато каким количеством эмоций и впечатлений наполнились несколько минут встречи. Эти моменты отслужившие солдаты запомнят на всю жизнь, как и насыщенный ратными буднями год военной службы.

И если таразские парни уже сели дома за праздничный стол, то ребятам из Восточно-Казахстанской области,



знаменем воинской части. По уже сложившейся традиции от имени всех военнослужащих срочной службы колено перед знаменем преклоняет один из солдат. Но при этом прощается с ним каждый.

В знак благодарности за хорошую службу и успехи в боевой подготовке, командир части подполковник Арман Сабыров вручил солдатам заслуженные грамоты и памятные подарки. А сделанные накануне фотографии будут напоминать ребятам о службе и друзьях-сослуживцах. Выражая свое почтение и уважение, личный состав горно-егерского подразделения торжественно прошагал мимо отслуживших солдат, для которых это построение стало заключительным в их службе.



– Вот и прошел год службы. Пролетел он быстро, все было легко, мои сослуживцы это могут подтвердить, – заверяет рядовой срочной службы Архат Абулхайров. – Весь личный состав проводил нас! Долг своей Родине мы отдали достойно. А впереди у нас теперь целая жизнь! Впереди – возвращение домой, радостные встречи с родными и начало нового периода жизни с уже состоявшейся военной службой в биографии.

# НЕ ПРОСТО ДОЛГ, НО И БОЛЬШАЯ ЧЕСТЬ

**В городском парке «Жастар» г. Талдыкоргана состоялись торжественные проводы призывников в армию.**

В мероприятии приняли участие руководство акимата, департамента по делам обороны, военнослужащие, ветераны Вооруженных Сил, Афганской войны и участники боевых действий на таджико-афганской границе, студенты учебных заведений, воспитанники военно-патриотического движения «Жас сарбаз» и родственники новобранцев.



Аким Талдыкоргана Асет Масабаев поздравил их с важным событием в жизни. Он процитировал слова легендарного полководца Бауыржана Момышулы о том, что мужество – не дар природы, а результат сознательного воспитания. Воодушевляющее, благородное чувство движет человеком в критических ситуациях, побуждает его рисковать, жертвовать собой во имя Родины.

– Служба в армии – не просто долг каждого мужчины, но и большая честь. Для вас предстоящий год – значимый жизненный этап, за это время вы получите военно-учетную специальность, станете настоящими защитниками Отечества, – заметил он.

В приподнятой волнующей атмосфере новобранцев напутствовали также ветераны, учителя и родители.

– Быть защитником, достойным сыном народа – высокая мечта каждого гражданина. Вступление в ряды Вооруженных Сил – это момент истинного гражданства. И каждый молодой человек должен это делать сознательно, – подчеркнул председатель филиала РОО «Ветераны Вооруженных сил» Жетысуской области капитан 1-го ранга Рахим Кырбабаев.

Своими планами поделился призывник Бауыржан Русланулы, который уже решил связать свою судьбу с благородной профессией военного.

– Решение пойти служить принял самостоятельно. После армии хотел бы продолжить службу по контракту. Мне по духу армейский порядок, четкость, дисциплина. На сегодня это мой жизненный ориентир. Постараюсь быть полезным для своей страны, – с воодушевлением сказал молодой человек.

Для участников мероприятия военнослужащие войсковой части 18404 показали приемы рукопашного боя и исполнили военно-патриотические песни. А личный состав воинских частей 21751, 48386 и военные полицейские продемонстрировали образцы специальной военной одежды.

# НЕ ЗАБЫВАТЬ ПОДВИГА

**Патриотическое воспитание студентов – это целенаправленный процесс педагогического воздействия на личность учащегося с целью обогащения его знаний о Родине, воспитание патриотических чувств. Воспитывать истинного патриота своей Родины – задача очень сложная для педагога.**



Именно подростковый возраст – трудный период воспитания патриотизма, любви к малой Родине, воспитания таких нравственных качеств, которые позволяют стать человеком – гражданином своей страны, патриотом, умеющим оценить и сберечь историческое и культурное наследие казахского народа. Очень важную роль в развитии нравственных чувств и качеств личности играет посещение студентами музеев, памятников героев Великой Отечественной войны.

В Жамбылском политехническом высшем колледже ведётся активная работа по патриотическому воспитанию. Так, 25 апреля для студентов колледжа была проведена экскурсия в музей нашего города Тараз. Целью посещения музея стало знакомство с историей Великой Отечественной войны, воспитание у учащихся чувства любви к своей Родине, формирование бережного отношения к истории своей страны и ее наследию, развитие чувства гордости за свой народ, за его силу духа.

В музее студенты рассматривали иллюстрации о Великой Отечественной войне, ордена и медали за отвагу. Учащимся было очень интересно увидеть орудия, с помощью которых сражались наши бойцы. Экскурсовод рассказал учащимся о героях-освободителях, показал также письма, которые бойцы писали своим родным. После посещения музея студенты посетили мемориал «Вечный огонь».

Считая, что данная экскурсия зажгла в сердцах учащихся искорку любви и уважения к истории нашей страны.

**Сержант запаса Динара ОМАРОВА, преподаватель НВ и ТП Жамбылского политехнического высшего колледжа**

# ПРОФИЛАКТИКА ИГРОМАНИИ СРЕДИ МОЛОДОГО ПОКОЛЕНИЯ

**Обратной стороной развития современных технологий, доступности интернета стало появление новых психологических зависимостей. Компьютерные игры, игровые автоматы или лотереи многие считают безобидным развлечением и средством для снятия стресса, не предавая особое значение серьезности негативных последствий.**

Игромания – это не развлечение, а опасная болезнь. Игровая зависимость – одна из серьезнейших проблем современности, которая отрицательно влияет на развитие подростка. Патологическое влечение к компьютерным играм относится к группе психических расстройств, которая может привести к серьезным последствиям для здоровья и социальной жизни человека.



В связи с этим многие ученые считают компьютерные игры серьезной социальной проблемой, представляющей угрозу для различных слоев населения. Не обходит она стороной и военных. Военнослужащие, страдающие игровой зависимостью, не только тратят свое время и деньги, играя в различные азартные игры, но и наносят ущерб имиджу Вооруженных Сил.

В целях предупреждения развития игровой зависимости рекомендуют:

- проявлять внимание к развитию интересов и склонностей подростка, поощрять его творческие начинания;
- следить за тем, чтобы должное время уделял физическим нагрузкам;
- поощрять интерес к посещению секций и кружков;
- проводить свободное время вместе: играя, активно отдыхая, или же выполняя домашние дела совместно.

Мы должны осознавать, что игровая зависимость – это серьезный ущерб развитию семьи, общества и государства. В наших руках новый Казахстан, давайте создадим его будущее светлым и здоровым.

Военнослужащий в первую очередь является защитником Отечества, он должен иметь «холодную голову» и ни от кого не зависеть. Проблема заключается в том, что в процессе таких игр постепенно наступает втягивание и развивается зависимость. Такие люди не думают о службе, о семье, ведь весь их разум заполнен зависимостью и азартом к играм.

В целях профилактики игровой зависимости в Военном колледже имени генерала армии Сагадаты Нурмагамбетова была проведена акция «Стоп игромании». Психологической службой проводились различные мероприятия: лекции, правовые информирования, индивидуально-воспитательные беседы, а также тренинги.

В военном колледже обучаются уланы, но в первую очередь они – подростки, которые будут участвовать в строительстве нашего государства, а также защищать нашу Родину. Поэтому бороться с возникшей проблемой необходимо сейчас, так как молодежь – это наиболее уязвимая категория для вовлечения в азартные игры.

**Старший лейтенант Бахыт ГАББАСОВА, Старший лейтенант Венера МОЛДАШ**



### 2023 ЖЫЛҒА ЖАЗЫЛУ

**«ГИС «Әскери Медиа» ЖШС «Айбын» журналы мен «Сарбаз» газетіне 2023 жылға жазылу нұсқасын ұсынады.**  
Сіздер біздің басылымдардан Қазақстандағы және әлемдегі әскери жаңалықтарды, сондай-ақ жаһанда болып жатқан түрлі оқиғаларға қатысты сараптамалық шолуларды оқи аласыздар.

**«САРБАЗ» ГАЗЕТІНЕ ЖАЗЫЛУ БАҒАСЫ:**  
1 ЖЫЛ – 13574,64/13798,08 (ҚАЛА/АУЫЛ)

**«АЙБЫН» ЖУРНАЛЫНА ЖАЗЫЛУ БАҒАСЫ:**  
1 ЖЫЛ – 32835,60/32887,20 (ҚАЛА/АУЫЛ)

**«ӘСКЕРИ ЗАҢҒЕР» ГАЗЕТІНЕ ЖАЗЫЛУ БАҒАСЫ:**  
1 ЖЫЛ – 6483,60/6535,20 (ҚАЛА/АУЫЛ)

Индекс **74055**  
**«АЙБЫН» ЖУРНАЛЫ**

Индекс **64204**  
**«САРБАЗ» ГАЗЕТІ**

Индекс **64687**  
**«ӘСКЕРИ ЗАҢҒЕР» ГАЗЕТІ**

Мекен-жай: 010000, Астана қ., Есіл ауданы, Комсомол тұрғын алабы, Дөмекек ана көшесі, 11 үй, «Сарбаз» газеті мен «Айбын» журналының редакциясы.  
Тел/факс: 8(7172) 25-21-63.  
Электронды мекенжай: INFO@SARBAZ.KZ

## SARBAZ



ҚР Қорғаныс министрлігінің тапсырысы бойынша шығады

Шығарушы редакторлар  
**Тимур АУБАКИРОВ**  
**Ерлібай ҚАДЫРБАЙ**

Меншік иесі:  
«ГИС Әскери Медиа» ЖШС

Тілшілер:  
**Меруерт САФАЕВА**  
**Рима ӘБЕУОВА**  
**Нариман ДЮСЕНОВ**

«Шығыс» Өңк аймақтық тілші  
**Алуа ИСКАКОВА**

«Астана» Өңк аймақтық тілші  
**Фархат КИНЖИТАЕВ**

Дизайнер  
**Адил ШЕРИМБЕТОВ**

Корректортар  
**Сымбат НҰРХАЙДАРОВА**  
**Анель ЭРКИНБАЕВА**

Газет «Сарбаз» деген атаумен 2007 жылдың 2-тамызынан бастап шығады.  
ҚР Инвестициялар және даму министрлігінде 2015 жылдың 30-сәуірінде тіркелген, куәлігі №5340-Г

Авторлардың пікірі редакцияның көзқарасымен әрқыз сәйкес келе бермейді. Қолжазба мен фотосурет рецензияланбайды және кері қайтарылмайды.

Редакция автор материалын мазмұнын сақтай отырып өңдеуге, қысқартуға құқылы.  
Газет жұма күні шығады.  
Бағасы келісімді.

Редакцияның мекенжайы: ҚР, 010000, Астана қ., Есіл ауданы, Комсомол тұрғын алабы, Дөмекек ана көшесі, 11 үй.  
Вебсайт: www.sarbaz.kz  
Тел/факс: 8 (7172) 25-21-63  
E-mail: INFO@SARBAZ.KZ

Газет «Алматы-Болашақ» баспаханасында басылып шығады. Алматы қаласы, С.Мұқанов көшесі, 223-Б  
Қалың 3 б. т.  
Офсеттік басылым.  
Индекс 604 8  
Таралымы 2999 дана  
Тапсырыс №17  
Номер кезекшісі  
Меруерт САФАЕВА